

Notificado: ALESSANDRA BRITO DE LACERDA MORAIS, CPF nº \*\*\*163.141\*\*, autuado pelo Processo Administrativo nº 40384202468, “Intervenção indevida no ramal predial”, data da autuação: 04/03/2024, localidade: SHVC CH 12 ENT B LT 11-Arniqueira, que decidiu pelo não provimento e manutenção da multa aplicada no valor de R\$ 2.001,63 (Dois mil, um real e sessenta e três centavos).

EDUARDO ROMUALDO SOARES  
Ouvidor

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA  
CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS  
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

LIC Nº 001-P01659/2024 - CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS S.A. – CEB-IPES  
Processo SEI nº 04028-00000805/2024-27. Objeto: Aquisição de luminárias de tecnologia LED (acrônimo em inglês de "Light Emitting Diode") até 150W, pelo Sistema de Registro de Preços - SRP, autorizada a adesão à ata para as demais empresas do Grupo CEB, ao valor total de R\$ 10.293.464,10 (dez milhões, duzentos e noventa e três mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e dez centavos). Vigência: 12 (doze) meses.

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
MARCELO ANDRADE CRUZ  
Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA  
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL  
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Procedimento Licitatório Presencial nº 06/2024 – NLC/PRES – do tipo Melhor Combinação de Técnica e Preço – modo de disputa fechado, para contratação integrada de empresa ou consórcio, com vistas à elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura e de Engenharia; à elaboração de “Como Construído” (As Built); à obtenção de licenças, outorgas e aprovações; à execução de obras e serviços de engenharia; à montagem, realização de testes, comissionamentos, pré-operação e demais operações necessárias e suficientes para fornecimento e instalação de equipamentos e mobiliários; à entrega final, em condições de funcionamento, da sede do 6º Batalhão da Polícia Militar do Distrito Federal (6º BPM) e unidades policiais militares associadas, a ser implantada no SAFN Quadra 4 Lote Batalhão de Polícia Militar – PMDF, Plano Piloto/DF, devidamente especificado no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor estimado da contratação R\$ 65.162.806,67 – objeto do processo nº 00112-00029306/2023-11. Data e horário da licitação: 14 de maio de 2025 - às 9h. O Núcleo de Licitação da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site [www.novacap.df.gov.br](http://www.novacap.df.gov.br) – link: licitações. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail [nlc@novacap.df.gov.br](mailto:nlc@novacap.df.gov.br).

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
ALINE ALVES DE OLIVEIRA  
Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 03/2025 – NLC/PRES – do tipo menor preço – por lote - modo de disputa aberto – Registro de Preços para aquisição de materiais de copa, cozinha e diversos, a fim de atender as demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos-Valor estimado da contratação R\$ 181.061,52 – objeto do processo nº 00112-00014795/2024-89. Data e horário da licitação: 24 de março de 2025 - às 9h. O Núcleo de Licitação da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e [www.novacap.df.gov.br](http://www.novacap.df.gov.br). Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e E-mail: [nlc@novacap.df.gov.br](mailto:nlc@novacap.df.gov.br).

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
ALINE ALVES DE OLIVEIRA  
Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Presencial nº 08/2024 – NLC/PRES – do tipo melhor combinação de técnica e preço – modo de disputa fechado, objeto do processo nº 00112-00026025/2024-89, que o certame fica suspenso, conforme disposto no Despacho Singular nº 48/2025 - GDAM, referendado pela Decisão nº 428/2025, datada de 19/02/2025 do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF. Data da última primeira publicação no DODF nº 241 - página 61/62, de 18/12/2024 DOU nº 4 – Seção 3 – página 154, de 07/01/2025. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e E-mail: [nlc@novacap.df.gov.br](mailto:nlc@novacap.df.gov.br).

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
ALINE ALVES DE OLIVEIRA  
Chefe

AVISO DE REVOGAÇÃO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 16/2024 - DECOMP/DA, objeto do processo nº 00112-00029306/2023-11, que o mesmo fica Revogado, por Conveniência Administrativa, conforme fundamentação constante dos autos. Data da última publicação no DODF nº 202 – páginas 86/87, de 21/10/2024 e DOU nº 208 – Seção 3 – página 277, de 25/10/2024. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail [nlc@novacap.df.gov.br](mailto:nlc@novacap.df.gov.br).

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
ALINE ALVES DE OLIVEIRA  
Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - 6º TERMO DE CONTRATO AO CONTRATO Nº 08/2024

PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00000065/2023-91. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA: Consórcio Colorado, CNPJ: 55.114.528/0001-83. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução, a contar de 20/02/2025 até 21/04/2025, e de vigência até 30/11/2025. Retificar; 5; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205. II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.5745.0003. III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51. IV - Fonte de Recursos: 161-0. NOTA DE EMPENHO: a ser emitido em momento oportuno. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2025. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Marcus Barbosa Mendonça. VALOR: R\$ 2.863.132,80. VALOR ACUMULADO: R\$ 31.675.116,00, após acréscimos, supressões e reajustamentos.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90008/2025 - UASG: 926120

Processo:	00113-00025542/2024-11
Modalidade/Número:	Concorrência Eletrônica nº 90008/2025
Tipo:	Técnica e Preço
Objeto:	O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para a execução dos Planos Básicos Ambientais aprovados no âmbito dos Processos de Licenciamento Ambiental dos Complexos Viários sob responsabilidade do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, denominados Trevo de Triagem Norte - TTN e Ligação Torto-Colorado - LTC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Valor Estimado (R\$):	R\$ 2.582.114,07.
Dotação Orçamentária:	Programa de Trabalho 26.782.6210.1226.0002 COMPENSAÇÃO AMBIENTAL - DER-DF - DISTRITO FEDERAL, ND 449051, Fonte 100-0.
Prazo Execução:	24 (vinte e quatro) meses.
Início da Sessão de Disputa de Preços:	Às 10h do dia 05 de maio de 2025.
Contatos:	Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603
Retirada do Edital e Anexos:	Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos <a href="http://www.der.df.gov.br">www.der.df.gov.br</a> e <a href="http://www.gov.br/compras">www.gov.br/compras</a> . Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2025  
ANA HILDA DO CARMO SILVA  
Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2021

PROCESSO: 04011-00001654/2020-25. SIGGO Nº 042910. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de Contratante, e a empresa OI S.A, na qualidade de Contratada. DO OBJETO: a Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, em conformidade com as justificativas contidas no Relatório de Gestão Fiscal SMDF/SUAG/DITEC (162680742), Parecer SMDF/AJL nº 06/2025 - SMDF/AJL (163357992), art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Oitava do Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 (56467939), ora aditado. Reajustar o valor anual do contrato, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses, referente ao período de fevereiro de 2024 a janeiro de 2025, no percentual aproximado de 4,56% (quatro inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento), com base no Decreto Distrital nº 37.121/2016, art. 40, inc. XI e art. 55, inc. III da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Quinta do Contrato Originário (56467939). Alteração contratual com vistas ao acréscimo de aproximadamente 10,13% (dez inteiro e treze décimos por cento), nos termos do art. 58, I, c/c art. 65, "b" e §1º, da Lei Nº 8.666/93, das justificativas constantes no Relatório de